
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

987 / 2021 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE APPALTO DEL  SERVIZIO DI ASSISTENZA 

DIDATTICA ALLA VISITA AI MUSEI E ALTRI ISTITUTI DELLA 
CULTURA, AI MONUMENTI CIVICI E ALLE MOSTRE TEMPORANEE 
ORGANIZZATE DAL COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA  

 
 

 
IL   D I R I G E N T E 

Dato atto che nel PEG Piano della performance approvato con la deliberazione di Giunta 
comunale n. 29 del 7 febbraio 2020 alla missione 5 programma 1, c.c. 290 Museo civico, appare 
l’obiettivo VALORIZZAZIONE COLLEZIONI MUSEALI che ha i seguenti indicatori: 
1. appalto servizio assistenza didattica a nuovo operatore 
2. riprogettazione con il nuovo operatore del piano della attività didattiche ed educative; 
 
 
 Dato atto che il d.lgs 42/04, codice dei bb.cc, all’art 117 prevede che: 
1.Negli istituti e nei luoghi della cultura indicati all’articolo 101 possono essere istituiti servizi di 
assistenza culturale e di ospitalità per il pubblico. 
2. Rientrano tra i servizi di cui al comma 1: (…)  i servizi di accoglienza, ivi inclusi quelli di 
assistenza e di intrattenimento per l’infanzia, i servizi di informazione, di guida e assistenza 
didattica, i centri di incontro; 
 
Dato atto che come previsto negli atti di programmazione risulta necessario acquisire il servizio 
di assistenza didattica, precedentemente gestito da SIS, consistente nella realizzazione di visite 
guidate ai musei e altri istituti della cultura, monumenti civici, e alle mostre temporanee 
organizzate dal Comune di Bassano del Grappa, laboratori didattici- divulgativi  nelle sedi 
sovraccitate ed in altri siti  segnalati nel piano  dell’offerta didattica pubblicato sul sito 
www.museibassano.it/didattica, nonché eventuali altri servizi di assistenza culturale e 
divulgativa, previamente concordati;  
 
Rilevato che costituisce finalità del servizio l’educazione al patrimonio culturale custodito negli 
istituti della cultura del Comune di Bassano del Grappa e veicolato anche nei suoi monumenti, e 
nelle iniziative di valorizzazione organizzate; 
 
Rilevato che le p.a. in quanto dotata di generale capacità negoziale come previsto dall’art 1 c. 
1bis della l. 241/1990, al fine di provvedere alla fornitura dei servizi ad essi facenti capo, 
possono adottare diverse ed alternative modalità di erogazione: 

 l’erogazione diretta tramite proprio personale  

 l’in house providng 

 il contracting out  
 
 

 



 Dato atto che l’Associazione di Promozione Sociale MAREA con propria nota prot. 12638 del 
19.02.2021 ha presentato una propria offerta di gestione in appalto del servizio citato;  
 
Evidenziato che tale associazione, come si evince da detta nota, annovera tra i suoi associati 
professionalità specializzate, per formazione ed esperienza pregressa, nell’attività di mediazione 
ed educazione al patrimonio culturale (Asolo, Bassano del Grappa e anche all’estero); 
 
Avviata pertanto una negoziazione con tale associazione le cui risultanze sono evidenziate nel   
capitolato di appalto allegato; 
 
Rilevato che da punto di vista della valutazione della loro offerta economica pari ad € 33,00/ora 
( di cui € 26,00 quali oneri minimi per il personale costituenti spesa incomprimibile) al netto dell’ 
I.V.A, qualora presente, essa risulta congrua: 

 se parametrata alle quotazioni orarie praticate dai precedenti operatori economici 
affidatari del servizio  (Sistema Museo sino al 2016, € 35,02, individuato in seguito a 
procedura negoziata  e SIS sino al maggio 2021 € 31,00, individuato tramite affidamento 
in house providing),  

 tenuto conto che all’interno di tale importo orario  collegato all’erogazione del servizio 
ed alla formazione sui percorsi didattici nuovi rispetto all’attuale piano dell’offerta 
didattica  sono inclusi e quindi non verranno pagati dal Comune i seguenti servizi: attività 
di segreteria,  orientamento  al pubblico sul servizio erogato tramite telefono dedicato e 
e-mail dalle ore 9,00 alle ore 18,00 nelle giornate dal lunedì al venerdì, ricezione 
prenotazione e assegnazione ad operatori (servizio non assicurato dai precedenti 
operatori), servizio non inserito nella quotazione oraria del precedente  operatore 
aggiudicatario 

 che il nuovo importo orario prevede comunque una quota quale oneri minimi per il 
personale costituenti spesa incomprimibile, superiore a quella praticata dal precedente 
operatore e considerata questo aumento della spesa riservata al personale 
fondamentale per assicurare  la qualità del servizio erogato;  
 

Ritenuto quindi opportuno affidare in via sperimentale il servizio per un anno, con possibilità di 
rinnovo se il servizio sarà regolarmente svolto dall’appaltatore per un corrispettivo presunto di € 
18.000 oltre iva, qualora presente, impegnando quindi a fini dell’imposta di valore aggiunto un 
importo presuntivo per le prestazioni imponibili di € 2.000,00;  

 

Dato atto che i requisiti di ordine generale sono stati verificati in capo all’associazione; 

 

Verificati: 
 quanto disposto dall’art 1 comma 2 let a) del d.l 76/20 convertito nella l. 120/2020; 
 il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art 183 comma 8 del d.lgs 267/00; 
 che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art 26 comma 1 della l. 488/1999 aventi 

ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento;  
 che l’art 1 comma 450 della l. 29672006 dispone che “ Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 
indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 



disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 

 che L’art 1 comma 3 del d.l. 76/2020, convertito nella l. 120/2020 ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art 1 comma 2 let a, possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre o atto equivalente; 

 Che è stato rispettato il principio di rotazione degli appalti; 
 Che non sussistono rischi interferenziali in quanto trattasi di prestazioni di carattere 

intellettuale; 
 
Visti 
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2020 – 2022; 
 la deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 7 febbraio 2020 con la quale è stato approvato il 
piano della performance e il piano esecutivo di gestione 2020-2022; 
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 
il vigente Regolamento di contabilità; 
 

 

 
D E T E R M I N A 

 

 

1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di affidare ex dall’art 1 comma 2 let a) del d.l 76/20 convertito nella l. 120/2020 e art 192 

del d.lgs 267/00, tramite trattativa diretta su MEPA, alla associazione di promozione 

sociale Marea – Musei, Arte, Ricerca, Turismo, Archeologia, p.iva 05130250268 il  

servizio di assistenza didattica alla visita ai musei e altri istituti della cultura, ai 

monumenti civici e alle mostre temporanee organizzate dal Comune di Bassano del 

Grappa come dettagliato nell’allegato capitolato prestazionale,  CIG ZA33212644 per un 

corrispettivo presunto di € 20.000 (al lordo dell’iva per le prestazione assoggettate 

all’imposta);   

3. di impegnare la relativa spesa imputandola sulla base del cronoprogramma presunto di 

esigibilità dei corrispettivi, nel seguente modo: 

 € 10.000,00 al bilancio 2021 capitolo 350346 (M. 5, P. 2, t. 1 macro 

103) 

 € 3.000,00 al bilancio 2021 capitolo 300222 (M. 5, P.1, t. 1 macro 103) 

 

 € 7.000,00 al bilancio 2022 capitolo 800054 (M. 5, P.1, t. 1 macro 103) 

 

 



4. di perfezionare tale affidamento mediante trattativa diretta sulla piattaforma telematica 

MEPA sul modello predisposto dal sistema di e-procurement firmato digitalmente dal 

Punto Ordinante dott.ssa Laura Campesato; 

 

5. di autorizzare il Punto Ordinante dott.ssa Laura Campesato alla conclusione del relativo 

contratto; 
 

6. di indicare, per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 i seguenti elementi: 

 

di procedere al pagamento della citata spesa in presenza di regolare fattura, entro il 

limite massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed 

attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa del servizio espletato, senza 

l’espletamento di ulteriori formalità. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 

CIG  ZA33212644 

Finalità da 

perseguire 

VALORIZZAZIONE COLLEZIONI MUSEALI che ha i seguenti 
indicatori: 
1. appalto servizio assistenza didattica a nuovo operatore 
2. riprogettazione con il nuovo operatore del piano della attività 
didattiche ed educative; 
 

Oggetto del 

contratto 

servizio di assistenza didattica alla visita ai musei e altri istituti 

della cultura, ai monumenti civici e alle mostre e iniziative  
temporanee organizzate dal Comune di Bassano del Grappa 
come descritte nel capitolato prestazionale allegato  

 

 

Modalità di 

scelta del 

contraente 

Affidamento diretto  ex dall’art 1 comma 2 let a) del d.l 76/20 
convertito nella l. 120/2020  

Forma del 

contratto 

Telematico sul modello predisposto dal sistema di e-

procurement. 



Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2172_2021 

U 2173_2021 

U 274_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


